
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             Αθήνα,    9 - 6 - 1998 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ           Αριθ. πρωτ.:    64096 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση:     Ιπποκράτους 3-5     ΠΡΟΣ: 1) ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε. 

Ταχ. Κώδ.:      101 64-ΑΘΗΝΑ            Φλέµιγκ 15 

TELEFAX:      36 17 103             151 23-ΜΑΡΟΥΣΙ 

Πληροφορίες:  Ν. Ξενούλης                       (Με απόδειξη)  

Τηλέφωνο:      52 91 413         2) ∆/ΝΣΕΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

                          Έδρες τους 

                                           3) ∆/ΝΣΕΙΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ  

                          Έδρες τους 

            4) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

                Ινστιτούτο 

                Τµήµα Ελέγχου 

ΘΕΜΑ: ″″″″Χορήγηση οριστικής έγκρισης                      Γεωργικών Φαρµάκων  

      κυκλοφορίας   στο   γεωργικό           Εκάλης 2, 145 61-Κηφισιά  

      φάρµακο  (βιολογικό  εντοµο-) 

      κτόνο  NOVODOR  SC ″″″″        ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆. 

 
 

 

 

 

 

A Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
    Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων» και ειδικότερα τα άρθρα  2  (παρ.  2)  και  το  άρθρο  5  (παρ.  2  και  8). 

2. Τη µε αριθ. 85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας, «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου των γεωργικών φαρµάκων για τα οποία έχει υποβληθεί αίτηση έγκρισης 

κυκλοφορίας µετά την 29-12-87», Κεφ. Β, παρ. 6. 

3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-1988 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό 

και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων». 

4. Το υπ’ αριθ.  72099/30.4.97  έγγραφό µας σχετικά µε την  ″υποβολή αιτήσεων για ανανέωση 

εγκρίσεων κυκλοφορίας γεωργικών φαρµάκων″. 

5. Τη γνωµοδότηση για το  1ο  θέµα της  2ης/19.12.96  Συνεδρίασης του  Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ. 

6. Τη µε αριθ. 358731/14.10.96 (ΦΕΚ 939/Β΄/15.10.1996) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Γεωργίας για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Γεωργίας κ.κ. 

∆ηµήτριο Σωτηρλή και Βασίλειο Γερανίδη». 

7. Τις από  7-4-97,  8-5-97  και  18-5-98  αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας. 
 



 2 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

 
 Ι. Χορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό  1713  στο γεωργικό φάρµακο (βιολογικό 

εντοµοκτόνο) µε τα ακόλουθα στοιχεία:  

 

1. Εµπορικό όνοµα: NOVODOR 

2. Μορφή: Συµπυκνωµένο αιώρηµα (SC) 

3.  Εγγυηµένη σύνθεση: Ενεργοί κρύσταλλοι πρωτεΐνης του Bacillus thuringiensis var. 

         tenebrionis 3% β/ο 

         βοηθητικές ουσίες: 88,5% β/β 

4.  Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται: 26-45% β/β 

5.  Παρασκευαστής: Abbott Laboratories, Η.Π.Α. 

6.  Αντιπρόσωπος: ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ, Φλέµιγκ 15, 151 23 Μαρούσι 

7.  Τυποποιητής: Ο παρασκευαστής 

8.  Συσκευαστής: ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ, Στυλίδα Φθιώτιδας 

9.  Συσκευασία: 9α.Είδος-Μέγεθος: Φιάλες των 100, 200, 500 κ. εκ. & 1 και 5 λίτρων. 

      9β. Υλικό: Ανοξείδωτο ατσάλι ή πολυαιθυλένιο-προπυλένιο (High density). 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: 

     Βιολογικό εντοµοκτόνο για την καταπολέµηση των προνυµφών του δορυφόρου 

     της πατάτας. 

11. Τρόπος εφαρµογής:  

      Ψεκασµοί πλήρους καλύψεως. 

12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  

     -Ανακινούµε καλά τη φιάλη πριν τη χρήση. 

     -Γεµίζουµε το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µέχρι τη µέση µε νερό. 

     -∆ιαλύουµε το φάρµακο σε µικρή ποσότητα νερού και το ρίχνουµε στο ψεκαστικό 

      δοχείο αναδεύοντας και συµπληρώνουµε την υπόλοιπη ποσότητα νερού. 

     -Σε περίπτωση που διενεργείται ανάµειξη µε άλλα σκευάσµατα: 

      α) προετοιµάζουµε πρώτα το διάλυµα µε το NOVODOR SC 

      β) προσθέτουµε στη συνέχεια τα άλλα σκευάσµατα. 

 

13. Φάσµα δράσης: 

ΠΕ∆ΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

ΣΤΟΧΟΙ 

∆ΟΣΕΙΣ 

Λίτρα/στρ

. 

ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

όγκος ψεκαστικού 

υγρού / στρέµµα 

Πατάτα, 

τοµάτα, 

µελιτζάνα 

∆ορυφόρος της πατάτας 

(Leptinotarsa  

 decemlineata) 

0,5-0,8 

(5) 

       (1,2,3,4) 30-80 λίτρα/στρ. 

ανάλογα µε το 

στάδιο της  

καλλιέργειας (6) 



 3 

           Παρατηρήσεις: 

       1. Η πρώτη εφαρµογή πρέπει να συµπίπτει µε την εµφάνιση των προνυµφών του 1ου σταδίου, 

για αυτό ψεκάστε 1-2 ηµέρες µετά την εµφάνιση των αυγών. 

       2. Ο ψεκασµός επαναλαµβάνεται για κάθε γενεά. 

       3. Μην ψεκάζετε όταν αναµένεται βροχή ή όταν η θερµοκρασία είναι κάτω από 13°C  

Εάν ακολουθήσει βροχή ή απότοµη πτώση της θερµοκρασίας µέσα σε 24 ώρες από τον 

ψεκασµό, αυτός πρέπει να επαναληφθεί. 

       4. Σε περίπτωση υψηλής πυκνότητας προνυµφών διαφόρων σταδίων συνιστάται επανάληψη 

του ψεκασµού σε 7-10 ηµέρες. 

       5. Η µεγάλη δόση χρησιµοποιείται όταν υπάρχουν µεγάλοι πληθυσµοί και διάφορα στάδια 

προνυµφών ταυτόχρονα. 

       6. Πρέπει να γίνει καλή κάλυψη των φυτών, γι’αυτό πρέπει να αναµιγνύεται µε την κατάλληλη 

ποσότητα νερού (30-80 λίτρα νερού) ανάλογα µε το στάδιο που βρίσκονται τα φυτά. 

       7. Για 2-3 ηµέρες µετά τον ψεκασµό µπορεί να βλέπετε ζωντανές προνύµφες, θα έχουν 

σταµατήσει όµως να τρώνε. 

       8. Εάν εµφανιστούν περισσότερα από 1 ακµαία ανά φυτό, ψεκάστε µε ένα κοινό ακµαιοκτόνο. 

14. Φυτοτοξικότητα: 

      ∆εν είναι φυτοτοξικό. 

15. Συνδυαστικότητα: 

    ∆εν πρέπει να αναµιγνύεται µε χαλκούχα µυκητοκτόνα ή µε αλκαλικά σκευάσµατα 

    (διαφυλλικά σκευάσµατα ή φυτοφάρµακα). 

16. Σηµάνσεις τοξικότητας:  

      Χn-Xi, Επικίνδυνο-Ερεθιστικό. 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

(R21) Επιβλαβές εάν απορροφηθεί µέσω του δέρµατος. 

(R36) Ερεθίζει τα µάτια. 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RΟ φράσεις): 

(RO3) Σχετικά µη τοξικό για τις µέλισσες. 

 

19. Προφυλάξεις για τον χρήστη και την δηµόσια υγεία (S & SY φράσεις): 

(S1/2) -Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

(S13) -Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

(S20/21) -Όταν το χρησιµοποιείται µην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε. 

(S24/25) -Αποφύγετε την επαφή µε τα µάτια και το δέρµα. 



 4 

(S26) -Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια, πλύντε τα αµέσως µε άφθονο νερό επί 15 λεπτά και 

ζητήστε ιατρική συµβουλή σε περίπτωση που ο ερεθισµός επιµείνει. 

(S28) -Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα, πλυθείτε αµέσως καλά µε άφθονο νερό και σαπούνι. 

(S35) Ξεπλύνετε µε νερό τα κενά συσκευασίας και δώστε τα για ανακύκλωση. 

(S37/39)-Φοράτε κατάλληλα γάντια από νεοπρένιο ή PVC και συσκευή προστασίας 

   µατιών/προσώπου. 

(SY7) -Πλύντε τα ρούχα της δουλειάς µετά τον ψεκασµό. 

(SY8) -Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε ή καπνίσετε και 

µετά τον ψεκασµό. 

(SY11)-Μη ρυπαίνετε τα νερά ύδρευσης ή άρδευσης µε το φάρµακο ή τα κενά  

  συσκευασίας του. 

       ″″″″ ΠΡΟΣΟΧΗ:  Μπορεί να προκύψει  κίνδυνος  για  την  υγεία  του  χρήστη,  του  

            καταναλωτή  αγροτικών  προϊόντων  καθώς  και  για  το  περιβάλλον. ″″″″ 

 

20. Πρώτες βοήθειες - αντίδοτο : 

(S46) Σε περίπτωση κατάποσης, ζητείστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε αυτό 

       το δοχείο ή την ετικέτα. 

       Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. 

      Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01) 77.93.777 

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις):   ---- 
 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):   ---- 
 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

     Τελευταία επέµβαση πριν από τη συγκοµιδή:  3  ηµέρες. 
 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος-Συνθήκες αποθήκευσης: 

 Φυλάξτε το στην αρχική κλειστή συσκευασία του σε µέρος καλά αεριζόµενο και σε 

θερµοκρασία που να µην ξεπερνά τους 20°C. 

 Σε αυτές τις συνθήκες παραµένει σταθερό για 18 µήνες. 

 Αποθήκευση για µακρό χρονικό διάστηµα σε θερµοκρασίες µεγαλύτερες από 30°C πρέπει 

να αποφεύγεται. 

  Η διατήρηση του σκευάσµατος σε θερµοκρασίες µεγαλύτερες ή µικρότερες από τις 

  συνιστώµενες, προκαλεί µείωση της αποτελεσµατικότητάς του. 

 



 5 

ΙΙ. Κείµενο ετικέτας: 

 α. Θα είναι σύµφωνο µε το άρθρο 22, παρ. 1 του Ν.721/77 και µε την παρούσα απόφαση. 

 β. Η τελική ετικέτα θα προσκοµισθεί στην υπηρεσία εντός εξαµήνου από την υπογραφή  

     της παρούσης απόφασης. 

 

 ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι  31-12-2002. 

        β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί 

         από τον κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 

 

 

 
 

                     Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 

 
                                ∆. ΣΩΤΗΡΛΗΣ 


